

Số: /KH-THNBK

Thanh Khê, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền chuyên sâu thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Kế hoạch số 2395/KH-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Thanh Khê về tổ chức tuyên truyền chuyên sâu thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng”. Trường Tiểu học Nguyễn Bình khiêm xây dựng kế hoạch triển khai một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhà trường tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng, đầy đủ nội dung Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội, Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 22/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy, Nghị quyết số 57/QN-HĐND ngày 30/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố, Quyết định số 1800/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố; ý nghĩa và tầm quan trọng của Nghị quyết số 136/2024/QH15 trong quá trình phát triển của thành phố, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, nâng cao lòng tự hào và xác định trách nhiệm trong việc phát huy ưu điểm, tiềm năng, lợi thế của mỗi cá nhân, tập thể; đồng thời khắc phục khó khăn, hạn chế, phân đầu xây dựng thành phố giàu đẹp, an bình, văn minh, hiện đại.

- Tuyên truyền và triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết số 136/2024/QH15 và buổi làm việc của Thủ tướng Chính phủ với Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về tình hình các mặt công tác của Đảng bộ thành phố Đà Nẵng 7 tháng đầu năm 2024, trong đó nhấn mạnh: Thành phố Đà Nẵng phải thực hiện 3 “tiên phong, đột phá” đi trước mở đường.

- Công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 gắn với việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045, Chỉ thị số 44-CT/TU về lãnh đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15, các nghị quyết, kế hoạch của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền Nghị quyết số 136/2024/QH15 cần được tiến hành sâu rộng, thường xuyên, liên tục từ nay và trong những năm tiếp theo với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, có lộ trình cụ thể và phù hợp với từng đối tượng, các tầng lớp Nhân dân. Tuyên truyền cả trong và ngoài thành phố, trong nước và nước ngoài; phát huy chức năng và thế mạnh của các cơ quan truyền thông, báo chí của thành phố, các trang, nhóm mạng xã hội...

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về công tác tổ chức quán triệt, công tác triển khai các nội dung nhằm thực hiện cụ thể hóa Nghị quyết số 136/2024/QH15. Thành ủy, UBND thành phố, quận, huyện, các địa phương, cơ quan, đơn vị, sự đồng hành của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thành phố về thực hiện Nghị quyết. Tuyên truyền về truyền thống đoàn kết, tinh thần trách nhiệm, ý chí quyết tâm, tính chủ động, tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15.

2. Tuyên truyền những nội dung trọng tâm, mới của Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; nhất là những nội dung cơ bản của tổ chức chính quyền đô thị về cơ cấu tổ chức, chế độ làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn của ủy ban nhân dân các cấp; các nội dung thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng về quản lý đầu tư; quản lý tài chính, ngân sách nhà nước; quản lý quy hoạch, đô thị, tài nguyên, môi trường; thu hút nhà đầu tư chiến lược; thành lập Khu thương mại tự do Đà Nẵng; đầu tư phát triển vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, thông tin truyền thông, quản lý khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo; chính sách tiền lương, thu nhập.

3. Tuyên truyền Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các quan điểm, mục tiêu, giải pháp tại Quyết định số 1287/QĐ-TTg ngày 02/11/2023 của Thủ tướng chính phủ về mục tiêu quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trở thành đô thị lớn, sinh thái, thông minh, bản sắc, bền vững, ngang tầm quốc tế, giữ vai trò là đầu mối kết nối và phát triển với mạng lưới đô thị khu vực và quốc tế; là Trung tâm du lịch quốc tế gắn với Trung tâm tổ chức sự kiện quốc tế; Trung tâm công nghiệp công nghệ cao, công nghệ thông tin;

Trung tâm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; Trung tâm Tài chính quốc tế quy mô khu vực và là thành phố biển đáng sống đạt đẳng cấp khu vực châu Á.

4. Tuyên truyền các nội dung Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 của HĐND thành phố, Quyết định số 1800/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 gắn với thực hiện các chương trình, kế hoạch của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5. Tuyên truyền những nhân tố mới, cách làm hay, hiệu quả trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị, về công tác phối hợp với các bộ, ngành Trung ương, các địa phương trong vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ; xây dựng, hoàn thiện thể chế của vùng, xây dựng chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của vùng trên cơ sở các mục tiêu ưu tiên trọng điểm của mỗi địa phương, gắn với lợi thế cạnh tranh của toàn vùng. Tuyên truyền về triển khai thực hiện các Đề án trọng tâm, trọng điểm tạo đột phá cho phát triển vùng, dự án đầu tư xây dựng Bến cảng Liên Chiểu; Cảng hàng không quốc tế Đà Nẵng; đường ven biển nối cảng Liên Chiểu; các dự án Khu thương mại tự do, các khu phi thuế quan và các dịch vụ đi kèm; khu tổ hợp công trình thương mại dịch vụ kết hợp với phục vụ Lễ hội pháo hoa quốc tế; Tổ hợp thể thao, giải trí và thương mại, dự án không gian sáng tạo...

6. Tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 và các quy định của pháp luật nhằm điều chỉnh việc thực thi của các cơ quan, địa phương, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, bảo đảm các cơ chế, chính sách, gắn với thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay; tuyên truyền về cơ chế khuyến khích, động viên, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung trong quá trình tham mưu, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15.

7. Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc, lợi dụng việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 để xuyên tạc, phủ nhận các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thành phố và những kết quả khi triển khai nghị quyết.

8. Tuyên truyền kế hoạch số 173-KH/QU ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Quận ủy Thanh Khê về tuyên truyền chuyên sâu thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng”.

III. TÀI LIỆU VÀ HÌNH THỨC, HOẠT ĐỘNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Tài liệu tuyên truyền

- Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 Quốc hội khóa XV về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; các nghị quyết, nghị định và văn bản của Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, thành phố nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15.

- Quyết định số 1287/QĐ-TTg ngày 02/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 22/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội.

- Kế hoạch số 239-KH/TU ngày 13/9/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

- Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15.

- Quyết định số 1800/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Nghị quyết số 136/2024/QH15.

- Các chương trình, đề án, kế hoạch của các sở, ban, ngành thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15.

2. Hình thức và hoạt động tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền miệng thông qua các hội nghị báo cáo viên, thông tin thời sự, sinh hoạt, hội họp, ...

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, trang Facebook đơn vị; các ứng dụng khác trên nền tảng mạng xã hội...

Các hình thức tuyên truyền trực quan (pano, áp phích, bảng điện tử...), các hoạt động văn hóa, văn nghệ có chủ đề, chủ điểm về thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 136/2024/QH15.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố Đà Nẵng quyết tâm thực hiện có hiệu quả chính quyền đô thị!

2. Phát huy truyền thống văn hóa, cách mạng, tinh thần tiên phong, năng động, sáng tạo, tự lực, tự cường của người Đà Nẵng trong xây dựng và phát triển thành phố!

3. Quyết tâm xây dựng thành phố Đà Nẵng có môi trường văn hóa, đạo đức xã hội lành mạnh và “nếp sống văn hóa - văn minh đô thị”!

4. Tập trung phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc!

5. Quyết tâm phát triển văn hóa, thực hiện dân chủ, tiến bộ và công bằng xã hội!

6. Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực!

7. Phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi công vụ!

8. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm công vụ vì sự phát triển của thành phố!

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và tích cực triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ theo hướng dẫn tại Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 Quốc hội khóa XV về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

- Phó Hiệu trưởng, các tổ trưởng chuyên môn, công đoàn, chi đoàn thanh niên theo dõi, giám sát tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch này. Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 Quốc hội khóa XV về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng, phối hợp xây dựng các phóng sự tuyên truyền chuyên sâu theo từng chủ đề, chủ điểm của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố trong triển khai Nghị quyết số 136/2024/QH15.

- Tổng hợp và tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 và Chỉ thị số 44-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Tham mưu đề xuất UBND quận khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết số 136/2024/QH15 và Chỉ thị số 44-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện về UBND quận Thanh Khê.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 Quốc hội khóa XV về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng tại trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm./.

Nơi nhận:

- UBND quận Thanh Khê;
- Lưu: VT, HT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Can

canb-01/11/2024 07:59:14-canb-canb-canb